
Ⅰ．

4 名

14 名

61 名

50 機関

129 会員

1,830 名

274 名

（143）

（131）

3 名

209 団体

2,316 会員

2,445 会員

Ⅱ．

Ⅲ．

代 表 理 事 1 名

専 務 執 行
理 事

2 名

常 務 執 行
理 事

1 名

業 務 執 行
理 事

10 名（専務執行理事・常務執行理事を含む）

理 事 25 名

監 事 3 名

代 議 員 99 名

Ⅳ．

 １．

新型コロナウイルス感染症の影響により定期社員総会を書面議決権行使において開催

 ２．

 ３．

令和2年度事業報告

事業の概況

令和2年度会務報告（令和2年4月1日から令和3年3月31日まで）

会員の状況 令和2年度（令和3年3月31日現在）

賛助会員

小計

（会費納入会員）

正会員

準会員

シニア会員

(贈呈会員）

名誉会長

顧問

名誉会員

会費の納入状況

令和２年3月31日現在，正会員574名，準会員191名（シニア27名・学生164名），団体会員34団体が令和2年度会費が未納

役員構成（令和3年3月31日現在）

学生会員

海外会員

団体会員

小計

合計

学会誌の刊行

算数教育 年6回，偶数月に刊行

数学教育 年6回，奇数月に刊行

本学会の活動

理事会・社員総会

6月7日

理事会（4月～3月）　 ４月13日，5月11日，6月7日，7月13日，9月14日，10月12日，11月15日，1月18日，3月8日

大学入試懇談会

5月24日 新型コロナウイルス感染症の影響により，開催中止

春期研究大会

6月7日 第８回春期研究大会（筑波大学　実行委員長　礒田正美）は，誌上発表にて開催

数学教育学論究 Vol．114を刊行

研究大会・講演等

全国算数・数学教育研究大会
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 ４．

 ５．

             

 ６．

2月25日

 ７．

6月7日

名誉会員

（順不同）

８．

11月14日

受賞者　

受賞者　

受賞者　

受賞者 （静岡県静岡市立観山中学校）

功労賞 受賞者　

大会功労賞 受賞者　

11月14日

受賞者　

秋期研究大会

11月14日～11月15日 第53回秋期研究大会（高知大学　実行委員長 中野俊幸）をオンラインにおいて開催、参加者416名，発表
総数118件，内，論文発表9件，口頭発表80件，ポスターセッション29件）

数学授業づくり研究会

第102回全国算数・数学教育研究(茨城)大会(実行委員長 小口祐一）を新型コロナウイルス感染症の影響
により誌上発表にて開催（発表数294件）

算数授業づくり研究会
新型コロナウイルス感染症の影響により開催中止

新型コロナウイルス感染症の影響により開催中止

意見書の提出

2月27日

2月27日 第6回数学授業づくり研究会をオンライン，東京都（世田谷区立用賀中学校）において開催（参加者187名）

講習会

令和3年度大学入学共通テスト(数学)の試験問題に関する意見を大学入試センター所長宛に提出

名誉会員4名の推挙を決定

代議員の選出

令和3年度代議員の選出

名誉称号

中国・四国地区 國本　景亀

中国・四国地区 岩崎　秀樹

東京地区 梅野　善雄

北海道・東北地区 大久保和義

第53回秋期研究大会(高知)においてオンライン授与

第1項 日野　圭子 （宇都宮大学教授）

第2項 﨑谷　眞也 （兵庫教育大学名誉教授）

表彰

学会賞（学術研究部門）

学会賞（実践研究部門）
第103回全国算数・数学教育研究（茨城）大会は誌上発表の為，大会発表要旨集に掲載し表彰状を郵送にて授与

中学校の部　　 小林　　廉 （東京学芸大学附属国際中等教育学校）

高等学校の部　 楢崎　亮人 （名鉄学園杜若高等学校）

篠﨑　　　彰

第103回全国算数・数学教育研究（茨城）大会は誌上発表の為，大会発表要旨集に掲載し表彰状を郵送にて授与

高等学校 半田　　真 （東京女学館中学校高等学校）

全国大会優秀研究賞

功労賞・大会功労賞
第103回全国算数・数学教育研究（茨城）大会は誌上発表の為，大会発表要旨集に掲載し表彰状を郵送にて授与

小学校　　 山本　良和 （筑波大学附属小学校）

矢田　敦之 （高知県香南市立佐古小学校）

高等学校 宮城　　薫 （沖縄県立開邦高等学校）

学会賞（大学院生研究奨励部門）

第53回秋期研究大会(高知)においてオンライン授与

藏前　智子 （筑波大学大学院教育研究科）

小学校　　 有銘　盛和 （沖縄市立北美小学校）

中学校　　 長嶺　　肇 （那覇市立小禄中学校）
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後藤　藍輝 （東京学芸大学大学院教育学研究科）

瀬戸　彩菜 （東京学芸大学大学院教育学研究科）

武塙　健 （東京学芸大学大学院教育学研究科）
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（単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部
1 流動資産

現金預金 15,777,797 8,465,664 7,312,133
未収収益 222,400 0 222,400
未収会費 0 249,600 △ 249,600
棚卸資産 0 78,246 △ 78,246
貯蔵品 126,898 0 126,898
仮払金 0 2,500,000 △ 2,500,000

流動資産合計 16,127,095 11,293,510 4,833,585
2 固定資産

(1) 基本財産 0
建物 25,448,885 25,448,885 0

建物減価償却累計額 △ 6,171,350 △ 5,407,884 △ 763,466
建物付属設備 999,000 999,000 0

建物附属設備減価償却累計額 △ 312,354 △ 245,421 △ 66,933
土地 10,864,797 10,864,797 0

基本財産合計 30,828,978 31,659,377 △ 830,399
(2) 特定資産

国際数学教育研究交流基金 4,000,000 4,000,000 0
国内数学教育研究助成基金 5,000,000 5,000,000 0
退職給付引当資産 1,012,800 3,142,085 △ 2,129,285
創立百周年記念特別募金 4,413,603 4,977,390 △ 563,787

特定資産合計 14,426,403 17,119,475 △ 2,693,072
(3) その他固定資産

什器備品 550,800 550,800 0
什器備品減価償却累計額 -372,340 -253,368 △ 118,972

その他固定資産合計 178,460 297,432 △ 118,972
固定資産合計 45,433,841 49,076,284 △ 3,642,443
資産合計 61,560,936 60,369,794 1,191,142

Ⅱ 負債の部
1 流動負債

未払金 558,177 125,000 433,177
未払費用 49,024 55,465 △ 6,441
前受金 20,000 0 20,000
前受会費 6,374,100 5,880,500 493,600
預り金 54,726 52,870 1,856

流動負債合計 7,056,027 6,113,835 942,192
2 固定負債

退職給付引当金 1,012,800 3,142,085 △ 2,129,285
固定負債合計 1,012,800 3,142,085 △ 2,129,285
負債合計 8,068,827 9,255,920 △ 1,187,093

Ⅲ 正味財産の部
1 指定正味財産

国際数学教育研究交流基金 4,000,000 4,000,000 0
国内数学教育研究助成基金 5,000,000 5,000,000 0
創立百周年記念特別募金 4,413,603 4,977,390 △ 563,787

指定正味財産合計 13,413,603 13,977,390 △ 563,787
（うち基本財産への充当額） (0) (0) (0)
（うち特定資産への充当額） (13,413,603) (13,977,390) -(563,787)

2 一般正味財産 40,078,506 37,136,484 2,942,022
（うち基本財産への充当額） (30,828,978) (31,659,377) △ 830,399
（うち特定資産への充当額） (0) (0) 0
正味財産合計 53,492,109 51,113,874 2,378,235
負債及び正味財産合計 61,560,936 60,369,794 1,191,142

貸　借　対　照　表
令和3年3月31日現在

科　　　目
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（単位：円）

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収支
（1） 特定財産運用益 505 958 △ 453

特定資産利息 354 894 △ 540

受取利息 151 64 87

（2） 受取会費 25,392,400 25,509,100 △ 116,700

当年度会費 25,239,500 25,477,600 △ 238,100

過年度会費 152,900 31,500 121,400
（3） 事業収益 6,367,383 6,015,111 352,272

① 研究大会費 (4,994,500) (3,810,491) (1,184,009)

大学入試懇談会会費 0 1,790,000 △ 1,790,000

春期研究大会会費 825,500 319,046 506,454

全国算数・数学研究大会会費 2,149,000 87,977 2,061,023

秋期研究大会会費 1,841,000 1,145,468 695,532

算数授業づくり研究会会費 0 157,000 △ 157,000

数学授業づくり研究会会費 179,000 311,000 △ 132,000

② 購読料 (241,600) (478,500) (△ 236,900)

③ 印税 (622,793) (392,140) (230,653)

④ 資料 (128,490) (288,690) (△ 160,200)

⑤ 広告料 (380,000) (1,040,000) (△ 660,000)

⑥ 特集企画 (0) (0) (0)

⑦ 書籍 (0) (5,290) (△ 5,290)
（4） 寄付金等収入 563,787 125,432 438,355

寄付金 0 0 0

受取寄付金振替額 563,787 125,432 438,355
（5） 雑収入 2,103,300 2,000 2,101,300

受取補助金等 2,000,000 0 2,000,000

雑 103,300 2,000 101,300

経常収益計 34,427,375 31,652,601 2,774,774

(2) 経常費用

（1） 事業費 31,798,773 28,997,517 2,801,256
① 研究大会費 (6,333,427) (654,174) (5,679,253)

旅費 0 0 0

資料費 0 0 0

研究交流費 0 0 0

通信運搬費 5,480 109,410 △ 103,930

活動費 2,749,208 0 2,749,208

印刷費 2,449,900 270,000 2,179,900

雑費 0 274,764 △ 274,764

業務委託費 1,128,839 0 1,128,839
② 研究調査費 (949,229) (538,200) (411,029)

謝金 0 0 0

旅費 36,840 79,600 △ 42,760

借料・損料 0 0 0

資料費 96,311 0 96,311

通信運搬費 5,672 24,420 △ 18,748

賃金 0 30,000 △ 30,000

会議費 0 404,180 △ 404,180

図書費 113,886 0 113,886

雑費 609,700 0 609,700

印刷製本費 86,820 0 86,820
③ 研究成果刊行費 (7,404,622) (8,770,958) (△ 1,366,336)

印刷製本費 5,934,316 7,313,475 △ 1,379,159

通信運搬費 1,470,306 1,457,483 12,823
④ 大学入試懇談会費 (52,800) (701,662) (△ 648,862)
⑤ 春期研究大会会費 (876,378) (328,805) (547,573)
⑥ 秋期研究大会会費 (1,104,059) (375,275) (728,784)
⑦ 算数授業づくり研究会会費 (0) (111,198) (△ 111,198)
⑧ 数学授業づくり研究会会費 (178,428) (103,256) (75,172)

正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科　　　目
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当年度 前年度 増減科　　　目

⑨ 表彰費 (280,790) (170,000) (110,790)

⑩ 人件費 (6,925,505) (7,655,185) (△ 729,680)

職員給 5,925,028 5,933,511 △ 8,483

事務アルバイト 0 202,122 △ 202,122

旅費交通費 338,336 756,106 △ 417,770

福利厚生費 662,141 763,446 △ 101,305

退職給与 0 0 0

⑪ 事務費 (6,908,797) (9,162,408) (△ 2,253,611)

消耗品費　 268,256 419,124 △ 150,868

諸印刷費 1,635,104 1,298,032 337,072

通信運搬費　 853,284 611,319 241,965

会費徴収費 958,564 1,409,202 △ 450,638

光熱費 343,964 425,854 △ 81,890

雑用費 0 0 0

減価償却費 949,371 1,028,687 △ 79,316

ＯＡ更改費 1,008,750 2,953,434 △ 1,944,684

事務所維持管理費 698,960 697,302 1,658

図書費 0 0 0

雑費 192,544 319,454 △ 126,910

⑫ 運営費 (220,951) (300,964) (△ 80,013)

役員会費 220,951 298,276 △ 77,325

宣伝費 0 0 0

各種委員会費 0 2,688 △ 2,688

⑬ 国際会議費 (0) (0) (0)

⑭ 創立百周年記念事業費 (563,787) (125,432) (438,355)

（2） 管理費 1,815,895 2,516,376 △ 700,481

① 退職給付引当金繰入額 (0) (0) 0

② 選挙管理費 (235,478) (147,628) 87,850

③ 雑費 (1,580,417) (2,368,748) (△ 788,331)

経常費用計 33,614,668 31,513,893 2,100,775

当期経常増減計 812,707 138,708 673,999

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益

① 固定資産売却益 0 0 0

② 退職給付引当金取崩額 2,129,315 0 2,129,315

経常外収益計 2,129,315 0 2,129,315

(2) 経常外費用

① 固定資産売却損 0 0 0

② 退職給付引当金繰入額 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 2,129,315 0 2,129,315

当期一般正味財産増減額 2,942,022 138,708 673,999

一般正味財産期首残高 37,136,484 36,997,776 138,708

一般正味財産期末残高 40,078,506 37,136,484 2,942,022

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 受取寄附金 0 0 0

受取寄附金 0 0 0

② 創立百周年記念特別募金取崩額 △ 563,787 △ 125,432 △ 438,355

③ 一般正味財産への振替額 0

当期指定正味財産増減額 △ 563,787 △ 125,432 △ 438,355

指定正味財産期首残高 13,977,390 14,102,822 △ 125,432

指定正味財産期末残高 13,413,603 13,977,390 △ 563,787

Ⅲ 正味財産期末残高 53,492,109 51,113,874 2,378,235
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（単位：円）

予算額(A） 決算額（B） 残高（A-B）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収支
（1） 特定財産運用益 11,000 505 10,495

特定資産利息 10,000 354 9,646

受取利息 1,000 151 849

（2） 受取会費 25,200,000 25,392,400 △ 192,400

当年度会費 25,000,000 25,239,500 △ 239,500

過年度会費 200,000 152,900 47,100
（3） 事業収益 23,887,500 6,367,383 17,520,117

① 研究大会費 (20,287,500) (4,994,500) (15,293,000)

大学入試懇談会会費 1,200,000 0 1,200,000

春期研究大会会費 1,717,500 825,500 892,000

全国算数・数学研究大会会費 13,400,000 2,149,000 11,251,000

秋期研究大会会費 3,480,000 1,841,000 1,639,000

算数授業づくり研究会会費 245,000 0 245,000

数学授業づくり研究会会費 245,000 179,000 66,000

② 購読料 (200,000) (241,600) (△ 41,600)

③ 印税 (100,000) (622,793) (△ 522,793)

④ 資料 (300,000) (128,490) (171,510)

⑤ 広告料 (3,000,000) (380,000) (2,620,000)

⑥ 特集企画 (0) (0) (0)

⑦ 書籍 (0) (0) (0)
（4） 寄付金等収入 3,490,000 563,787 2,926,213

寄付金 0 0 0

受取寄付金振替額 3,490,000 563,787 2,926,213
（5） 雑収入 270,000 2,103,300 △ 1,833,300

受取補助金等 0 2,000,000 △ 2,000,000

雑 270,000 103,300 166,700

経常収益計 52,858,500 34,427,375 18,431,125

(2) 経常費用

（1） 事業費 50,820,871 31,798,773 19,022,098
① 研究大会費 (13,400,000) (6,333,427) (7,066,573)

旅費 2,270,000 0 2,270,000

資料費 0 0 0

研究交流費 0 0 0

通信運搬費 400,000 5,480 394,520

活動費 1,400,000 2,749,208 △ 1,349,208

印刷費 5,000,000 2,449,900 2,550,100

雑費 500,000 0 500,000

謝金 830,000 0 830,000

会議費 1,000,000 0 1,000,000

業務委託費 900,000 1,128,839 △ 228,839

消耗品費 200,000 0 200,000

予備費 900,000 0 900,000
② 研究調査費 (2,549,000) (949,229) (1,599,771)

謝金 80,000 0 80,000

旅費 500,000 36,840 463,160

借料・損料 480,000 0 480,000

資料費 0 96,311 △ 96,311

通信運搬費 96,000 5,672 90,328

賃金 0 0 0

会議費 1,231,000 0 1,231,000

図書費 30,000 113,886 △ 83,886

雑費 20,000 609,700 △ 589,700

印刷製本費 112,000 86,820 25,180
③ 研究成果刊行費 (9,550,000) (7,404,622) (2,145,378)

印刷製本費 7,300,000 5,934,316 1,365,684

通信運搬費 2,250,000 1,470,306 779,694
④ 大学入試懇談会費 (1,000,000) (52,800) (947,200)
⑤ 春期研究大会会費 (2,017,500) (876,378) (1,141,122)
⑥ 秋期研究大会会費 (3,040,000) (1,104,059) (1,935,941)
⑦ 算数授業づくり研究会会費 (100,000) (0) (100,000)
⑧ 数学授業づくり研究会会費 (245,000) (178,428) (66,572)

正 味 財 産 増 減 計 算 書　予算比
令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

科　　　目
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予算額(A） 決算額（B） 残高（A-B）科　　　目

⑨ 表彰費 (200,000) (280,790) (△ 80,790)

⑩ 人件費 (7,610,000) (6,925,505) (684,495)

職員給 6,160,000 5,925,028 234,972

事務アルバイト 50,000 0 50,000

旅費交通費 800,000 338,336 461,664

福利厚生費 600,000 662,141 △ 62,141

退職給与 0 0 0

⑪ 事務費 (6,469,371) (6,908,797) (△ 439,426)

消耗品費　 500,000 268,256 231,744

諸印刷費 1,000,000 1,635,104 △ 635,104

通信運搬費　 900,000 853,284 46,716

会費徴収費 900,000 958,564 △ 58,564

光熱費 480,000 343,964 136,036

雑用費 60,000 0 60,000

減価償却費 949,371 949,371 0

ＯＡ更改費 780,000 1,008,750 △ 228,750

事務所維持管理費 700,000 698,960 1,040

図書費 0 0 0

雑費 200,000 192,544 7,456

⑫ 運営費 (1,150,000) (220,951) (929,049)

役員会費 1,000,000 220,951 779,049

宣伝費 100,000 0 100,000

各種委員会費 50,000 0 50,000

⑬ 国際会議費 (0) (0) (0)

⑭ 創立百周年記念事業費 (3,490,000) (563,787) (2,926,213)

創立百周年記念誌作成費 3,190,000 0 3,190,000

既存論文等のJ-STAGE移行費 300,000 563,787 △ 263,787

（2） 管理費 1,600,000 1,815,895 △ 215,895

① 退職給付引当金繰入額 (0) (0) 0

② 選挙管理費 (800,000) (235,478) 564,522

③ 雑費 (800,000) (1,580,417) (△ 780,417)

経常費用計 52,420,871 33,614,668 18,806,203

当期経常増減計 437,629 812,707 △ 375,078

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益

① 固定資産売却益 0 0 0

② 退職給付引当金取崩額 0 2,129,315 △ 2,129,315

経常外収益計 0 2,129,315 △ 2,129,315

(2) 経常外費用

① 固定資産売却損 0 0 0

② 退職給付引当金繰入額 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 2,129,315 △ 2,129,315

当期一般正味財産増減額 437,629 2,942,022 △ 375,078

一般正味財産期首残高 37,136,484 37,136,484 0

一般正味財産期末残高 37,574,113 40,078,506 △ 2,504,393

Ⅱ 指定正味財産増減の部

① 受取寄附金 0 0 0

受取寄附金 0 0 0

② 創立百周年記念特別募金取崩額 △ 3,490,000 △ 563,787 △ 2,926,213

③ 一般正味財産への振替額 0

当期指定正味財産増減額 △ 3,490,000 △ 563,787 △ 2,926,213

指定正味財産期首残高 13,977,390 13,977,390 0

指定正味財産期末残高 10,487,390 13,413,603 △ 2,926,213

Ⅲ 正味財産期末残高 48,061,503 53,492,109 △ 5,430,606
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１．重要な会計方針

（1）　有価証券の評価基準及び評価方法

（２）　棚卸資産の評価基準及び評価方法

（３）　固定資産の減価償却の方法

什器備品・・・定率法による減価償却を行い間接法で処理している。

（４）　引当金の計上基準

（５）　リース引き取りの会計処理

（６）　消費税などの会計処理

２．会計方針の変更

重要な会計方針の変更はありません。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。 （単位：円）

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源などの内訳は、次のとおりです。 （単位：円）

財務諸表に対する注記

建　　物 19,277,535 19,277,535 (0)

3,142,085 30

合　　　計 48,778,852 30

小　　　計

（うち一般正味財
産からの充当額）

3,523,501 45,255,381

（うち指定正味財
産からの充当額）

4,413,603

10,864,797 10,864,797 (0)

4,413,603 (4,413,603) (0)

特定資産

(1,012,800)

(0) 0

(0)

国際数学教育研究交流基金

国内数学教育研究助成基金 5,000,000

4,000,000 (4,000,000)

1,012,800 0

686,646

土　　地

17,119,475

創立百周年記念特別募金 4,977,390

1,012,800

小　　　計 14,426,403 (13,413,603) (0) 1,012,800

0

合　　　計 45,255,381 (13,413,603) (30,828,978)

退職給付引当資産

0(5,000,000)

(0)

創立百周年記念特別募金

前期末残高 当期末残高

土　　地

5,000,000

1,012,8002,129,315

0

19,277,535
753,579 0 66,933 686,646

4,000,000

建　　物 20,041,001 0 763,466
建物付属設備

特定資産

国内数学教育研究助成基金 5,000,000

30 14,426,403

科　　　目

有価証券は総平均法による原価法により評価している。

棚卸資産は最終仕入原価法による原価法により評価している。

建物及び建物付属設備…定額法による減価償却を行い間接法で処理している。

基本財産
10,864,7970

30,828,97831,659,377

10,864,797 0

830,3990小　　　計

退職給与引当金は、職員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の
見込額に基づき計上しております。

リースについて、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

当期増加額 当期減少額

消費税などの会計処理は税込み方式によっております。

科　　　目

国際数学教育研究交流基金 4,000,000

(0)

　　（うち負債に対
応する額）

基本財産

0

当期末残高

0 563,787

686,646

2,693,102

小　　　計

退職給付引当資産

30,828,978 (0)

0

0

(0)建物付属設備
(30,828,978)
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５．担保に供している資産

 担保に供している資産はありません。

６．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

７．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

当学会に債権はありません。

８．保証債務などの偶発債務

当学会に保証債務はありません。

９．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

当学会に有価証券はありません。

10．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳は、次のとおりである。　　　　　　　　　　　　　　（単位：円））

11． 関連当事者との取引の内容

本学会が係わる関連当事者はありません。

合　　　計 26,998,685 6,856,044 20,142,641

19,277,5356,171,35025,448,885建　　　　　　　物

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

什器備品 550,800 372,340 178,460

建物付属設備 999,000 312,354 686,646

当期増加額 記載区分

2,000,000 一般正味財産

補助金等の名称

持続化給付金

交付者

経済産業省
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１.財務諸表に対する注記に記載しているので、附属明細書にはその記載をもって内容

　の記載は省略する。

附　属　明　細　書
令和3年3月31日現在
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Ⅰ 資 産 の 部    

  １．流動資産    

    現金預金    

         現金手許有高 200,917   

　　　　 普通預金 りそな銀行 茗荷谷支店 266,465   

三菱ＵＦＪ銀行 目白支店 7,492,008

三井住友銀行 池袋東口支店 159,243   

みずほ銀行 池袋西口支店 300,000

みずほ銀行 池袋西口支店 1,504,773

通常貯金 ゆうちょ銀行 0

ゆうちょ銀行 2,520,000

         振替貯金 ゆうちょ銀行 2,776,214   

　　（創立百周年記念特別募金） 普通預金 りそな銀行 茗荷谷支店 558,177

　　未収収益 222,400

　　貯蔵品 切手及びレターパックライト 126,898

          流動資産合計  16,127,095  

  ２．固定資産    

    (１) 基本財産

　　　土地　　　東京都豊島区目白四丁目1435番5　宅地　450.40㎡のうち56209分の1008 10,864,797

　　　建物　　　東京都豊島区目白四丁目1435番5の1　鉄筋コンクリート造/1階建　80.94 19,277,535

　　　建物付属設備　　同上　　　 686,646

　　　　　基本財産合計 30,828,978

    (2) 特定資産    

　　　国際数学教育研究交流基金定期預金 りそな銀行 茗荷谷支店 4,000,000

      国内数学教育研究助成基金定期預金 りそな銀行 茗荷谷支店 5,000,000   

      退職給付引当資産 通常貯金 ゆうちょ銀行 1,012,800   

　　　創立百周年記念特別募金 普通預金 りそな銀行 茗荷谷支店 4,413,603

　　　特定資産合計 14,426,403

    (２) その他固定資産 0   

　　　什器備品　東京都豊島区目白四丁目1435番5の1 178,460

     その他固定資産合計 178,460   

          固定資産合計  45,433,841  

          資産合計  61,560,936

  

Ⅱ 負 債 の 部   

  １．流動負債   

　　　　 未払金 創立百周年記念事業費 558,177

　　　　 未払費用 49,024

　　　　 前受金 全国大会援助金 20,000

          前受会費 会費前受分 6,374,100   

          預り金 源泉所得税 54,726   

          流動負債合計  7,056,027  

  ２．固定負債    

         退職給付引当金 退職給付引当金 1,012,800   

   固定負債合計 1,012,800  

   負債合計  8,068,827

   正味財産  53,492,109

　　　　　　金　　　　　　　　　　　　　　額

財　産　目　録
令和3年3月31日現在

　   　　科　　　　　　　　　　　　目

（単位：円）
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科 　　　目 当年度 前年度 増減 備考
Ⅰ 事業活動収支の部

１． 事業活動収入

（1） 特定資産運用収入 505 958 △ 453
特定資産利息 354 894 △ 540
受取利息 151 64 87

（2） 会費収入 25,392,400 25,509,100 △ 116,700
当年度会費 25,239,500 25,477,600 △ 238,100
過年度会費 152,900 31,500 121,400

（3） 事業収入 6,367,383 6,015,111 352,272
① 研究大会費 (4,994,500) (3,810,491) (1,184,009)

大学入試懇談会会費 0 1,790,000 △ 1,790,000
春期研究大会会費 825,500 319,046 506,454
全国算数・数学研究大会会費 2,149,000 87,977 2,061,023
秋期研究大会会費 1,841,000 1,145,468 695,532
算数授業づくり研究会会費 0 157,000 △ 157,000
数学授業づくり研究会会費 179,000 311,000 △ 132,000

② 購読料 (241,600) (478,500) (△ 236,900)
③ 印税 (622,793) (392,140) (230,653)
④ 資料 (128,490) (288,690) (△ 160,200)
⑤ 広告料 (380,000) (1,040,000) (△ 660,000)
⑥ 特集企画 (0) (0) (0)
⑦ 書籍 (0) (5,290) (△ 5,290)

（4） 寄付金等収入 0 0 0
寄付金 0 0 0

（5） 雑収入 2,103,300 2,000 2,101,300
雑 2,103,300 2,000 2,101,300

事業活動収入　計 33,863,588 31,527,169 2,336,419
２． 事業活動支出

（1） 事業費支出 30,849,402 27,968,830 2,880,572
① 研究大会費 (6,333,427) (654,174) (5,679,253)

旅費 0 0 0
資料費 0 0 0
通信運搬費 5,480 109,410 △ 103,930
活動費 2,749,208 0 2,749,208
印刷費 2,449,900 270,000 2,179,900
雑費 0 274,764 △ 274,764
業務委託費 1,128,839 0 1,128,839

② 研究調査費 (949,229) (538,200) (411,029)
謝金 0 0 0
旅費 36,840 79,600 △ 42,760
借料・損料 0 0 0
資料費 96,311 0 96,311
通信運搬費 5,672 24,420 △ 18,748
賃金 0 30,000 △ 30,000
会議費 0 404,180 △ 404,180
図書費 113,886 0 113,886
雑費 609,700 0 609,700
印刷製本費 86,820 0 86,820

③ 研究成果刊行費 (7,404,622) (8,770,958) (△ 1,366,336)
印刷製本費 5,934,316 7,313,475 △ 1,379,159
通信運搬費 1,470,306 1,457,483 12,823

④ 大学入試懇談会費 (52,800) (701,662) (△ 648,862)
⑤ 春期研究大会費 (876,378) (328,805) (547,573)
⑥ 秋期研究大会費 (1,104,059) (375,275) (728,784)
⑦ 算数授業づくり研究会費 (0) (111,198) (△ 111,198)
⑧ 数学授業づくり研究会費 (178,428) (103,256) (75,172)
⑨ 表彰費 (280,790) (170,000) (110,790)

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

令和2年度　収支計算書

（単位：円）
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科 　　　目 当年度 前年度 増減 備考
⑩ 人件費 (6,925,505) (7,655,185) (△ 729,680)

職員給 5,925,028 5,933,511 △ 8,483
事務アルバイト 0 202,122 △ 202,122
旅費交通費 338,336 756,106 △ 417,770
福利厚生費 662,141 763,446 △ 101,305
退職給与 0 0 0

⑪ 事務費 (5,959,426) (8,133,721) (△ 2,174,295)
消耗品費　 268,256 419,124 △ 150,868
諸印刷費 1,635,104 1,298,032 337,072
通信運搬費　 853,284 611,319 241,965
会費徴収費 958,564 1,409,202 △ 450,638
光熱費 343,964 425,854 △ 81,890
雑用費 0 0 0
ＯＡ更改費 1,008,750 2,953,434 △ 1,944,684
事務所維持管理費 698,960 697,302 1,658
図書費 0 0 0
雑費 192,544 319,454 △ 126,910

⑫ 運営費 (220,951) (300,964) (△ 80,013)
役員会費 220,951 298,276 △ 77,325
広告・宣伝費 0 0 0
各種委員会費 0 2,688 △ 2,688

⑬ 創立百周年記念誌作成費 (0) (0) (0)
⑭ 既存論文等のJ-STAGE移行費 (563,787) (125,432) (438,355)

（2） 管理費支出 1,815,895 2,516,376 △ 700,481
① 退職給与引当繰入 (0) (0) (0)
② 選挙管理費 (235,478) (147,628) (87,850)
③ 雑費 (1,580,417) (2,368,748) (△ 788,331)
④ 雑損費 (0) (0) (0)

事業活動支出　計 32,665,297 30,485,206 2,180,091
事業活動収支差額 1,198,291 1,041,963 156,328

Ⅱ 投資活動収支の部

１． 投資活動収入

① 固定資産売却収入 0 0 0
② 国際数学教育研究交流基金取崩収入 0 0 0
③ 国内数学教育研究助成基金取崩収入 0 0 0
④ 創立百周年記念特別募金取崩収入 563,787 125,432 438,355
⑤ 退職給与引当資産取崩収入 2,129,315 0 2,129,315

投資活動収入　計 2,693,102 125,432 438,355
２． 投資活動支出

① 固定資産取得支出 0 0 0
② 国際数学教育研究交流基金支出 0 0 0
③ 国内数学教育研究助成基金支出 0 0 0
④ 退職給与引当取崩支出 0 0 0

投資活動支出　計 0 0 0
投資活動収支差額 2,693,102 125,432 2,567,670

Ⅲ 財務活動収支の部

１． 財務活動収入

① 借入金収入 0 0 0
財務活動収入　計 0 0 0

２． 財務活動支出

① 借入金返済支出 0 0 0
財務活動支出　計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 3,891,393 1,167,395 2,723,998
前期繰越収支差額 5,179,675 4,012,280 1,167,395
次期繰越収支差額 9,071,068 5,179,675 3,891,393
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1 資金の範囲

2 次期繰越収支差額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

科　　　　目 前期末残高 当期末残高
現金 287,479 200,917
普通預金 2,911,120 12,242,489
振替貯金 5,142,065 2,776,214
募金普通預金 125,000 558,177
未収収益 0 222,400
未収会費 249,600 0
棚卸資産 78,246 0
貯蔵品 0 126,898
仮払金 2,500,000 0

合計 11,293,510 16,127,095
未払金 125,000 558,177
未払費用 55,465 49,024
前受金 0 20,000
前受会費 5,880,500 6,374,100
預り金 52,870 54,726

合計 6,113,835 7,056,027
次期繰越収支差額 5,179,675 9,071,068

資金の範囲には、現金預貯金、未収収益、未収会費、棚卸資産、仮払金、未払
金、未払費用、前受金、前受会費、預り金を含めている。

収支計算書に対する注記
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監査報告書 
 

公益社団法人 日本数学教育学会 

 代表理事  清水 美憲 殿 

 

令和３年４月２２日 

 

              公益社団法人 日本数学教育学会 

監 事  下條 隆史 

公益社団法人 日本数学教育学会 

                          監 事  藤井 斉亮 

公益社団法人 日本数学教育学会 

                        監 事  細水 保宏 

 

 

私たち監事は、令和２年４月１日から令和３年３月３１日までの事業年度の理事の職務を監

査いたしました。その方法及び結果について、次のとおり報告いたします。 

 

１ 監査の方法及びその内容 

各監事は、理事及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境

の整備を努めるとともに、理事会その他重要な会議に出席し、理事及び使用人

等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、 

重要な決裁書類等を閲覧し、業務及び財産の状況を調査いたしました。以上の

方法に基づき、該当事業年度に係る事業報告について検討いたしました。 

 さらに、会計帳簿またはこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係

る計算書類（貸借対照表及び正味財産増減計算書）及びその附属証明書並びに

財産目録について検討いたしました。 

 

２ 監査意見 

（１） 事業報告等の監査結果 

一 事業報告書は、法令及び定款に従い、法人の状況を正しく示しているも

のと認めます。 

 二 理事の職務の執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反す

る重大な事実は認められません。 

（２） 計算書類及び附属明細書並びに財産目録の監査結果 

   計算書類及びその附属明細書並びに財産目録は、法人の財産及び状況を

すべての重要な点において適正に示しているものと認めます。 




